

【表紙】
【提出書類】 四半期報告書
【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】 関東財務局長
【提出日】 2023年11月10日
【四半期会計期間】 第73期第2四半期(自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
【会社名】 中央ビルト工業株式会社
【英訳名】 CHUO BUILD INDUSTRY CO., LTD.
【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 齋藤 健
【本店の所在の場所】 東京都中央区日本橋富沢町11番12号
【電話番号】 03(3661)9631(代表)
【事務連絡者氏名】 取締役経営統括本部長 松澤 範生
【最寄りの連絡場所】 東京都中央区日本橋富沢町11番12号
【電話番号】 03(3661)9631(代表)
【事務連絡者氏名】 取締役経営統括本部長 松澤 範生
【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)
中央ビルト工業株式会社 関西支店
(大阪府大阪市中央区瓦町2丁目2番7号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第72期 第2四半期累計期間	第73期 第2四半期累計期間	第72期
会計期間		自 2022年4月1日 至 2022年9月30日	自 2023年4月1日 至 2023年9月30日	自 2022年4月1日 至 2023年3月31日
売上高	(千円)	4,372,879	5,277,570	9,592,256
経常利益又は経常損失()	(千円)	80,314	108,680	92,540
四半期純利益又は 四半期(当期)純損失()	(千円)	85,829	105,880	181,801
持分法を適用した 場合の投資利益	(千円)	-	-	-
資本金	(千円)	508,000	100,000	508,000
発行済株式総数	(千株)	2,378	2,378	2,378
純資産額	(千円)	2,546,109	2,555,955	2,450,097
総資産額	(千円)	8,682,863	9,661,874	9,130,051
1株当たり 四半期純利益金額又は 1株当たり 四半期(当期)純損失金額()	(円)	36.50	45.03	77.32
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額	(円)	-	-	-
1株当たり配当額	(円)	-	-	-
自己資本比率	(%)	29.3	26.5	26.8
営業活動による キャッシュ・フロー	(千円)	63,773	485,202	40,051
投資活動による キャッシュ・フロー	(千円)	130,581	333,733	435,454
財務活動による キャッシュ・フロー	(千円)	73,388	419,447	205,992
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(千円)	1,345,240	1,767,610	1,196,694

回次		第72期 第2四半期会計期間	第73期 第2四半期会計期間
会計期間		自 2022年7月1日 至 2022年9月30日	自 2023年7月1日 至 2023年9月30日
1株当たり四半期純利益又は 1株当たり四半期純損失()	(円)	10.28	10.77

- (注) 1. 持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社がないため記載しておりません。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
3. 当社は四半期連結財務諸表を作成していないので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期累計期間における、事業の内容に重要な変更はありません。また、関係会社の異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期累計期間において、本四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

経営成績

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が5類に移行するなど、感染拡大防止のための行動制限緩和によって経済社会活動の正常化に向けた動きが見られたものの、世界的な金融引締めによる景気下押しリスクや、原材料価格の高止まり、円安を背景とした物価上昇など経済動向は先行き不透明な状況となっています。

当社の主な関連業界である建設業界においては、公共投資が堅調に推移しています。住宅業界においても、弱含みではあるもののおおむね横ばい、先行きについては底堅く推移していくと見込まれます。

このような状況の中、仮設部門は市場の競争激化の影響で苦戦はしているものの、売上高は上昇傾向で推移しており、住宅鉄骨部門の製造についても堅調に推移し、当第2四半期累計期間の業績は、売上高5,277百万円（前年同四半期比20.7%増）と増収となりました。損益面においては、営業利益116百万円（前年同四半期は営業損失73百万円）、経常利益108百万円（前年同四半期は経常損失80百万円）、四半期純利益105百万円（前年同四半期は四半期純損失85百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

（仮設機材事業）

販売は電力施設点検用足場の大口受注及び地方での現場数の増加や大型化により堅調に推移、賃貸においては着工を延期していた物件の稼働により、売上高は1,332百万円（前年同四半期比12.8%増）と増収となりました。損益面では、自社品の稼働率向上によりセグメント損失は34百万円（前年同四半期はセグメント損失140百万円）となりました。

（住宅鉄骨事業）

住宅鉄骨用部材の好調な需要に支えられ、売上高は3,945百万円（前年同四半期比23.6%増）と増収となり、損益面では、セグメント利益は151百万円（前年同四半期比112.9%増）となりました。

財政状態

(資産)

当第2四半期末の総資産は9,661百万円となり、前事業年度末に比べ531百万円増加しました。流動資産が5,043百万円(前事業年度末比422百万円増)、固定資産は4,618百万円(前事業年度末比109百万円増)となりました。総資産の主な増加要因は、現金及び預金570百万円、棚卸資産が158百万円増加したことなどによるものであります。

(負債)

負債合計は7,105百万円となり、前事業年度末に比べ425百万円増加しました。流動負債が4,488百万円(前事業年度末比82百万円減)、固定負債が2,617百万円(前事業年度末比508百万円増)となりました。負債の主な増加要因は、長期借入金510百万円増加したことなどによるものであります。

(純資産)

純資産合計は利益剰余金が105百万円増加したことなどにより2,555百万円(前事業年度末比105百万円増)となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物は、前事業年度末に比べ570百万円増加の1,767百万円となりました。活動別のキャッシュフローの状況は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

主な増加要因として、売上債権の減少274百万円、減価償却費の計上171百万円、税引前四半期純利益108百万円が挙げられます。主な減少要因として、棚卸資産の増加158百万円が挙げられます。

以上の要因により営業活動によるキャッシュフローは485百万円の収入(前年同四半期は63百万円の支出)となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

主な減少要因として、貸与資産(賃貸機材)の新規投資および住宅鉄骨部門の新工場建設に伴う設備投資、その他有形固定資産の取得による支出331百万円が挙げられます。

以上の要因により投資活動によるキャッシュフローは、333百万円の支出(前年同四半期は130百万円の支出)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

短期借入れは、当座貸越利用の減少により前事業年度末と比べて200百万円の減少となりました。長期借入れは950百万円の新規調達と約定返済により、前事業年度末と比べて627百万円の増加となりました。

また、リース債務の返済による支出がありました。

以上の要因により財務活動によるキャッシュフローは419百万円の収入(前年同四半期は73百万円の収入)となります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期累計期間において、事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(4) 研究開発活動

当第2四半期累計期間における当社の研究開発活動に係る費用の総額は35百万円であります。なお、当第2四半期累計期間において、当社の研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	6,000,000
計	6,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (2023年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (2023年11月10日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	2,378,740	2,378,740	東京証券取引所 スタンダード市場	単元株式数100株
計	2,378,740	2,378,740	-	-

(注) 発行済株式のうち、663,750株は、現物出資(借入金531百万円の株式化)により発行されたものであります。

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2023年8月1日	-	2,378,740	408,000	100,000	-	-

(注) 会社法第447条第1項の規定に基づき、今後の資本政策の機動性及び柔軟性を確保するため、資本金を減少し、その他資本剰余金に振り替えております(減資割合80.31%)。

(5) 【大株主の状況】

2023年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自己 株式を除く。)の 総数に対する 所有株式数の 割合(%)
旭化成ホームズ株式会社	東京都千代田区神田神保町1-105	770	32.8
アルインコ株式会社	大阪府高槻市三島江1-1-1	221	9.4
日鉄建材株式会社	東京都千代田区外神田4-14-1	96	4.1
高梨 嘉嗣	千葉県浦安市	71	3.0
遠藤 晶久	東京都青梅市	63	2.7
株式会社SBI証券	東京都港区六本木1-6-1	48	2.0
磯貝 實	愛知県碧南市	37	1.6
三井住友信託銀行株式会社	東京都千代田区丸の内1-4-1	34	1.5
楽天証券株式会社	東京都港区南青山2-6-21	22	1.0
中平 伸一	大阪府大阪市生野区	22	0.9
計	-	1,387	59.0

(注) 上記のほか当社所有の自己株式27千株があります。

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2023年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 27,600	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 2,334,800	23,348	-
単元未満株式	普通株式 16,340	-	-
発行済株式総数	2,378,740	-	-
総株主の議決権	-	23,348	-

(注) 「完全議決権株式(その他)」の欄には、株式会社証券保管振替機構名義の株式が、100株(議決権の数1個)含まれております。

【自己株式等】

2023年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
中央ビルト工業株式会社	東京都中央区日本橋 富沢町11番12号	27,600	-	27,600	1.2
計	-	27,600	-	27,600	1.2

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号)に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期会計期間(2023年7月1日から2023年9月30日まで)及び第2四半期累計期間(2023年4月1日から2023年9月30日まで)に係る四半期財務諸表について、UHY東京監査法人による四半期レビューを受けております。

3．四半期連結財務諸表について

当社は子会社がないため、四半期連結財務諸表は作成しておりません。

1 【四半期財務諸表】

(1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,196,694	1,767,610
受取手形及び売掛金	2 1,990,469	2 1,716,131
棚卸資産	1 1,375,484	1 1,533,979
前払費用	17,378	14,020
未収入金	36,790	7,882
その他	4,193	3,533
流動資産合計	4,621,010	5,043,158
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,957,647	2,120,282
減価償却累計額	1,682,392	1,697,319
建物(純額)	275,254	422,962
構築物	723,310	724,431
減価償却累計額	544,674	558,023
構築物(純額)	178,636	166,408
機械及び装置	770,072	771,099
減価償却累計額	698,318	706,999
機械及び装置(純額)	71,754	64,100
貸与資産	7,120,839	7,237,705
減価償却累計額	6,494,921	6,526,472
貸与資産(純額)	625,917	711,233
車両運搬具	62,513	62,513
減価償却累計額	57,245	58,585
車両運搬具(純額)	5,267	3,928
工具、器具及び備品	270,331	275,907
減価償却累計額	235,426	238,498
工具、器具及び備品(純額)	34,905	37,408
土地	2,881,847	2,881,847
リース資産	92,672	92,672
減価償却累計額	45,888	51,945
リース資産(純額)	46,783	40,726
建設仮勘定	94,860	-
有形固定資産合計	4,215,226	4,328,615
無形固定資産	59,297	53,708
投資その他の資産		
投資有価証券	200	200
繰延税金資産	21,057	23,787
差入保証金	209,271	208,858
その他	3,986	3,546
投資その他の資産合計	234,516	236,391
固定資産合計	4,509,040	4,618,716
資産合計	9,130,051	9,661,874

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	2 666,749	2 717,958
買掛金	1,387,370	1,299,214
短期借入金	1,700,000	1,500,000
1年内返済予定の長期借入金	559,644	677,026
未払法人税等	6,416	5,514
賞与引当金	22,183	22,476
役員賞与引当金	4,356	-
その他	223,955	266,445
流動負債合計	4,570,677	4,488,635
固定負債		
長期借入金	1,882,662	2,392,875
退職給付引当金	146,675	151,396
その他	79,937	73,012
固定負債合計	2,109,275	2,617,283
負債合計	6,679,953	7,105,919
純資産の部		
株主資本		
資本金	508,000	100,000
資本剰余金	758,543	1,166,543
利益剰余金	1,211,460	1,317,340
自己株式	27,906	27,929
株主資本合計	2,450,097	2,555,955
純資産合計	2,450,097	2,555,955
負債純資産合計	9,130,051	9,661,874

(2) 【四半期損益計算書】

【第2四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	4,372,879	5,277,570
売上原価	4,088,102	4,819,347
売上総利益	284,776	458,223
販売費及び一般管理費	358,757	341,522
営業利益又は営業損失()	73,980	116,701
営業外収益		
受取利息及び配当金	2	8
受取地代家賃	2,329	2,329
雑収入	515	1,748
営業外収益合計	2,847	4,086
営業外費用		
支払利息	8,811	12,008
雑支出	371	98
営業外費用合計	9,182	12,107
経常利益又は経常損失()	80,314	108,680
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失()	80,314	108,680
法人税、住民税及び事業税	5,514	5,530
法人税等調整額	-	2,730
法人税等合計	5,514	2,800
四半期純利益又は四半期純損失()	85,829	105,880

(3) 【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 ()	80,314	108,680
減価償却費	150,437	171,769
貸倒引当金の増減額(は減少)	79	-
賞与引当金の増減額(は減少)	1,508	292
役員賞与引当金の増減額(は減少)	9,826	4,356
退職給付引当金の増減額(は減少)	7,676	4,720
受取利息及び受取配当金	2	8
支払利息	8,811	12,008
売上債権の増減額(は増加)	87,879	274,337
棚卸資産の増減額(は増加)	370,724	158,494
仕入債務の増減額(は減少)	255,905	11,502
その他	86,276	100,681
小計	35,003	498,129
利息及び配当金の受取額	2	8
利息の支払額	7,583	12,082
法人税等の支払額	21,188	4,981
法人税等の還付額	-	4,127
営業活動によるキャッシュ・フロー	63,773	485,202
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	120,991	331,551
その他	9,590	2,182
投資活動によるキャッシュ・フロー	130,581	333,733
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(は減少)	300,000	200,000
長期借入れによる収入	600,000	950,000
長期借入金の返済による支出	198,712	322,405
リース債務の返済による支出	9,036	8,125
配当金の支払額	18,810	-
その他	52	22
財務活動によるキャッシュ・フロー	73,388	419,447
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	120,966	570,915
現金及び現金同等物の期首残高	1,466,207	1,196,694
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,345,240	1,767,610

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

1 棚卸資産の内訳

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
製品	617,207千円	688,182千円
仕掛品	375,264 "	450,184 "
原材料及び貯蔵品	383,013 "	395,612 "

2 四半期会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理している。なお、当第2四半期会計期間末日が金融機関の休業日であったため、次の四半期会計期間末日満期手形が、四半期会計期間末残高に含まれている。

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
受取手形	-	42,066千円
支払手形	-	149,876 "

(四半期損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
従業員給料及び手当(従業員賞与含む)	141,055千円	138,885千円
賞与引当金繰入額	12,045 "	11,866 "
退職給付引当金繰入額	6,400 "	7,628 "

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
現金及び預金	1,345,240千円	1,767,610千円
現金及び現金同等物	1,345,240千円	1,767,610千円

(株主資本等関係)

前第2四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月24日 定時株主総会	普通株式	18,810	8.0	2022年3月31日	2022年6月27日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第2四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第2四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の金額の著しい変動

当社は、2023年6月23日開催の第72回定時株主総会において、資本金の額の減少について決議し、2023年8月1日付でその効力が発生しております。この結果、資本金が408,000千円減少、その他資本剰余金が408,000千円増加し、当第2四半期会計期間末において、資本金が100,000千円、資本剰余金が1,166,543千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	仮設機材事業	住宅鉄骨事業	
売上高			
外部顧客への売上高	1,181,092	3,191,787	4,372,879
計	1,181,092	3,191,787	4,372,879
セグメント利益又は損失()	140,060	71,229	68,831

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	68,831
全社費用(注)	5,148
四半期損益計算書の営業損失()	73,980

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

当第2四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	仮設機材事業	住宅鉄骨事業	
売上高			
外部顧客への売上高	1,332,347	3,945,222	5,277,570
計	1,332,347	3,945,222	5,277,570
セグメント利益又は損失()	34,933	151,635	116,701

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	116,701
全社費用(注)	-
四半期損益計算書の営業利益	116,701

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第2四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

財又はサービスの種類別の内訳

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	仮設機材事業	住宅鉄骨事業	
売上高			
仮設機材販売	341,698	-	341,698
仮設機材賃貸	368,799	-	368,799
住宅鉄骨販売	-	3,191,787	3,191,787
顧客との契約から生じる収益	710,498	3,191,787	3,902,285
その他の収益	470,594	-	470,594
外部顧客への売上高	1,181,092	3,191,787	4,372,879

(注) その他の収益には、企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」に基づいて認識している賃料等が含まれております。

当第2四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

財又はサービスの種類別の内訳

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	仮設機材事業	住宅鉄骨事業	
売上高			
仮設機材販売	426,085	-	426,085
仮設機材賃貸	379,975	-	379,975
住宅鉄骨販売	-	3,945,222	3,945,222
顧客との契約から生じる収益	806,060	3,945,222	4,751,282
その他の収益	526,287	-	526,287
外部顧客への売上高	1,332,347	3,945,222	5,277,570

(注) その他の収益には、企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」に基づいて認識している賃料等が含まれております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額又は 1株当たり四半期純損失金額()	36円50銭	45円03銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額又は 四半期純損失金額()(千円)	85,829	105,880
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額又は 普通株式に係る四半期純損失金額()(千円)	85,829	105,880
普通株式の期中平均株式数(千株)	2,351	2,351

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年11月10日

中央ビルト工業株式会社
取締役会 御中

UHY東京監査法人

東京都品川区

指定社員
業務執行社員

公認会計士 安河内 明

指定社員
業務執行社員

公認会計士 鹿目 達也

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている中央ビルト工業株式会社の2023年4月1日から2024年3月31日までの第73期事業年度の第2四半期会計期間（2023年7月1日から2023年9月30日まで）及び第2四半期累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、中央ビルト工業株式会社の2023年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業的前提に基づき四半期財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2 XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。